¤
羽

洮
瞒

扭
万

洒
娜

凌

国

凌医保发 E⒛22)1号

关于做好 20” 年度全市城乡居民医疗保险

参保缴费工作的通知

各乡镇人民政府,各街道办事处,市政府有关部门,市直有关

单位:

根据朝阳市医保局、财政局、国家税务总局朝阳市税务

局 《关于⒛22年度城乡居民医疗保险缴费标准等有关问题

的通知》(朝 医保发 E⒛ 21〕 60号 )文件精神,为做好我市

⒛22年城乡居民基本医疗保险参保缴费工作,实现应收尽

收、应保尽保,现通知如下:

一、参保对象

(一 )我市所有城乡居民 (除参加城镇职工医疗保险的

人员外)均应以家庭为单位整户参保,做到应保尽保。

(二 )长期在我市居住、取得居住证的居民可以参加我

市城乡居民医保。

(三 )新生儿自出生之日起 3个月 (不跨年度 )内办理

医保参保手续并缴纳医保费,从出生之日起至⒛22年 12月

31日 享受城乡居民医保待遇,延迟办理参保缴费手续的,按

相关规定设立待遇等待期,等待期后享受医保待遇。

二、缴费标准

⒛22年度城乡居民医保个人缴费标准为 320元。

特困人员、孤丿L、 低保对象、低保边缘家庭成员 (低收

入家庭成员)、 防贫监测范围外的档内脱贫人口、防贫监测

帮扶对象 (脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户 )、

重残人员 (一 、二级 )、 市级及以上劳动模范、重点优抚对

象、享受政策保人员,个人不缴费,由 政府全额资助参保。

三、缴费期限

缴费期为 2022年 1月 1日 至⒛22年 3月 31日 。在缴

费期内缴费的,享受待遇期限为 2022年 1月 1日 至⒛22年

12月 31日 ;未在缴费期内缴费的,按相关规定在待遇等待

期后享受医疗保险待遇,等待期内不享受医疗保险待遇。

四、参保方式

城乡居民以本人有效身份信息为依据,应 当以家庭为单

位一次性缴纳医疗保险费后,享受城乡居民医疗保险待遇。

城乡在校学生在户口所在地与家庭其他成员一同参保缴费。

(一 )银行缴费

1.城镇居民持户口簿或身份证 (居住证 )到朝阳银行凌

源支行各网点、建设银行凌源支行各网缴费并索取票据。

2.农村居民持户口簿或身份证 (居住证 )到所在村指定

的建行网点
“
裕农通

”
缴费并索取票据。

3.城 乡居民也可通过建设银行手机银行、朝阳银行手机

银行缴纳医保费。

(二 )辽宁省税务局
“
掌上办

”
缴费渠道

1.辽宁税务微信公众号微办税

2。 辽宁移动办税 APP

3.支付宝-国家税务总局辽宁省税务局小程序

(三 )新参保人员信息核定

1、 城乡居民首次参保人员持户口本、身份证到所在乡

镇、街道社区登记,由 乡镇、街道社区统一到市医疗保障事

务服务中心办理信息核定后方可缴费。

2、 新生儿应在出生 3个月内,由其监护人持新生儿户

口簿到市医疗保障事务服务中心办理信息核定后方可缴费。

五、责任分工

各相关部门要理清部门职责边界,强化协作配合,充分

发挥各自优势,形成工作合力。

市税务局负责全市城乡居民医保费征缴工作,确保各种

缴费渠道畅通,居 民缴费及时到账。

市医疗保障局负责制定医保待遇政策,做好宣传发动工

作。医保经办机构负责全市参保人员信息登记、查询、变更

等工作。

市财政局负责筹集城乡居民医保财政补助资金,确保政

府资助参保资金及时足额到位,优先保障征缴工作经费。同

时负责将全市⒛21年 12月 31日 前
“
政策保

”
人员信息提

供给市医疗保障事务服务中心。

市民政局负责将 ⒛21年 12月 31日 前认定的低保对象、

城乡特困救助供养人员、孤儿、低收入对象人员信息提供给

市医疗保障事务服务中心。

市残联负责将⒛21年 12月 31日 前认定的重残人员(一 、

二级)信息提供给市医疗保障事务服务中心。

市乡村振兴局负责将 ⒛21年 12月 31日 前认定的防贫

监测范围外的档内脱贫人口、防贫监测帮扶对象 (脱贫不稳

定户、边缘易致贫户、突发严重困难户)相关信息提供给市

医疗保障事务服务中心。

市退役军人事务局负责将 ⒛21年 12月 31日 前认定的

重点优抚对象信息提供给市医疗保障事务服务中心。

各乡镇 (街道)负责将本地
“
政策保

”
人员相关信息、

朝阳市级以上劳动模范名单及证书复印件提供给市医疗保

障事务服务中心。由各村负责将缴费时因参保信息问题不能

缴费的人员信息整理汇总报给所在乡镇,由 乡镇统一上报市

医保中心处理,信息处理后由村里通知当事人缴费。

朝阳银行凌源支行、建设银行凌源支行负责所属营业网

点及建设银行
“
裕农通

”
网点的城乡居民医保费收费工作。

六、工作要求

(一 )加强组织领导。各乡镇、街道办事处负责本行政

区域居民医保参保缴费工作,要高度重视,加强领导,明确

分管领导和具体工作负责人,认真组织实施,确保在缴费期

内完成本辖区居民参保缴费工作任务。

(二 )加大宣传力度。各乡镇 (街道)要高度重视城乡

居民参保缴费宣传发动工作,充分发挥乡镇 (街道 )、 村 (社

区)基层组织和广大基层干部的作用,宣传医疗保险制度的

优越性,提升广大城乡居民参保缴费的积极性和主动性。

(三 )规范缴费操作。各乡镇街要准确理解和严格执行

参保缴费政策,充分发挥村委会、社区等基层组织作用,明

确专人进行督促缴费,积极组织辖区居民到缴费点缴费,做

到应保尽保。缴费时要详细询问每位家庭成员参保情况,核

实查看参保证件,确保参保信息与户田薄或居住证信息完全

一致,从源头上杜绝错参、漏参、死亡人员参保等现象。

(四 )加强督查考核。城乡居民参保缴费工作已纳入全

市重点工作考胲项目中,城乡居民参保做到应保尽保,贫困

人口参保率达 1000/0。 市政府将组织相关部门对参保缴费工作

进行督导检查,及时通报参保缴费工作进度情况,确保我市

参保缴费工作圆满完成。           t

凌源市医疗保障局 ∷凌源市财政局

国家税